
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертам шурои диссертатсионии 6D.KOA-021-H назди 
Донишгохи миллим Тоцикистон оид ба диссертатсияи Шайдуллои Х,оч,й 
дар мавзуи «Тахдили сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар 
асоси маводхои забонхои англисй ва тодикй) барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади илми филология аз руи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, к;иёсй ва мудоисавй

Диссертатсияи номзадии Шайдуллои Х,°ЧЙ дар мавзуи «Тахдили 

сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси маводхои 

забонхои англисй ва тодикй) ба омузиш ва тахкдщи истилохоти интернетй 

дар забонхои тодикй ва англисй бахшида шудааст. Зарурати омузиш ва 

таххикд истилохоти мазкур яке аз масъалахои мухими истилохшиносй ба 

Хисоб меравад. Истилохоти интернетиро метавон як к;абати лексикаи 

сохавию касбии компютерй номид, зеро дар он сленг ва истилохоти 

нармафзору сахтафзор хеле зиёд ба чашм мерасанд. Аз дихати ахаммият 

ва таъсираш ба рушди тамаддуни дахонй ва пешрафти илму техника, 

интернет дар даврони муосир барои муосиргардонии муносибатхои 

гуногун дар дахон мавк;еи хосаро ишгол кардааст.

Тахкици андомдодаи унвонду аз дихати илмй арзишманд буда, 

аввалин маротиба истилохоти интернетй дар маводхои забонхои англисй 

ва тодикй, ки то хол дар забоншиносии тодик чун як шохаи мухимми илми 

забоншиносй - истилохоти интернетй мавриди таххики монографй карор 

нагирифтааст, баррасй менамояд. Дар диссертатсия мавзуе мавриди 

таххих харор дода шудааст, ки ба рушди забоншиносй, хосатан ба бахши 

истилохшиносии он, ганигардонии таркиби лугавии забони тодикй 

таъсири мусбат расонида метавонад. Тахкжи мазкур, дар баробари он ки 

таркиби лугавии забони тодикиро ганй мегардонад, хамчунин, заминай 

мусоидро барои шинохти истилох ва истилохофаринй ва масъалахои 

дигарй забоншиносй фарохам оварда метавонад.

Бо рушду такоммули шабакахои интернетй истилохот низ дар равнак; 

мебошад ва масъалаи омузиши ин гуна истилохот мушкилоту муаммохои 
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дудогонаро ба вудуд меорад. Рисолаи номзадии Шайдуллои Х,одй дар 

мавзуи «Тахлили сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси 

маводхои забонхои англисй ва тодикй) махз барои равшанй андохтан ба 

омузиш ва тахкикд истилохоти интернетй дар мухоисаи забонхои англисй 

ва тодикй ихтисос дода шудааст.

Боби якум «Истилохоти интернетй хамчун система дар забонхои 

англисй ва тодикй» ном дошта, дар ин боб родеъ ба талаботи чигунагии 

истилох, таърихи пайдоиш ва таракдиёти шабакаи интернет ва рушди 

даврахои истилохоти интернетй сухан рафтааст. Пажухишгар дар бораи 

рушди рузафзуни техникаву технологияхои нав, зарурати омузиш ва 

пажухиши бахшхои мухталифи илм, омузиши истилох ва истилохофаринй 

дар забоншиносии тодик, фархияти истилох аз калима ё вожахои одни 

забои, аввалин мошини хисоббарори хахихй ва заминахои назарии 

забоншиносии интернетй маълумот додааст. Боби якуми диссертатсия аз 

чор фасл иборат аст. Дар ин боб данбахои назарии истилохот ва лексикаи 

сохавй дар забоншиносии муосир, интернет: таърих ва ташаккули низоми 

истилохоти он, заминахои назариявии забоншиносии интернетй ва 

таснифоти мавзуии истилохоти интернетй дар забонхои англисй ва 

тодикй мавриди омузиш харор гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия «Вижагихои сохтории истилохоти 

интернетй» ном дошта, дар он, асосан, истилохоти интернетй аз нигохи 

сохторй шарху тафсир ва таххиху баррасй гардидаанд. Дар фаслхои боби 

дуюм муаллиф роххои ташакулёбии истилохоти интернетй, хусусиятхои 

сохторй, сода, сохта, мураккаб ва таркибй будани истилохоти интернетй 

ва ихтисорахои истилохоти интернетиро тахлил ва баррасй намудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятхои маъноии истилохоти 

интернетй» ном дошта, аз панд фасл иборат мебошад. Боби мазкур 

марбут ба хусусиятхои маъноии истилохоти интернетй буда, дар он 

сермаъношавии истилохоти интернетй, хусусиятхои синонимии
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истилодоти интернетй, омонимия дар истилодоти интернетй, хусусиятхри 

антонимии истилодоти интернетй ва хусусиятхри мадозии истилодоти 

интернетй зери тахдил к;арор дода шудаанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарадахри 

илмй, ки бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 

2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз 

тарафи муаллиф мустацилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики 

ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктакои илмии барои х,имоя 

пешнихрдшуда сахуш шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихднд. 

Мавзуъ ва мазмуни тахдики диссертатсиони бо шиносномаи ихтисоси 

10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, к;иёсй ва мукрисавй 

мувофик; мебошад.

Натидахри асоси, хулосахри тахдик; ва тавсияхри муаллиф дар 6 

макрла, ки аз онхр 3 макрла дар мадаллахри илмии тадризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон, 2 макрла дар маводи конференсияхри байналмилалй ва 1 

макрла дар маводи конференсияи думхуриявй ба табъ расидаанд, инъикос 

ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алокдманд мебошанд. 

Автореферати диссертатсия ва макрлахри нашркардаи унвонду фарогири 

мазмуну мухдавои диссертатсия мебошанд. Макрлахри илмии 
интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандуои 

34 ва 35-и Тартиби додани дарадахри илмй мувофикдт менамоянд.

Дар диссертатсияи Шайдуллои Ходй истифодаи мавод бидуни ишора 

ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и 

Тартиби додани дарададои илмй гувох,й медихдд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкик ва моуияти 
масъалахри мех,варй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй 
таъйин шудааст. Ахамияти тахкик, навгонихои илмии диссертатсия ва 

арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин 

хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Шайдуллои Хрчй дар мавзуи 
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«Тахлили сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси 

маводхои забонхои англисй ва тодикй) кори таххикди андомёфта буда, ба 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 

Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10. 02. 20 - Забоншиносии 

мук;оисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй ба химоя пешниход кардан 

мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарадахои 

илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Шайдуллои Х,°ЧЙ дар мавзуи «Тахдили 

сохторй ва маъноии истилохоти интернетй» (дар асоси маводхои 

забонхои англисй ва тодикй) барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руйи ихтисоси 10. 02. 20 - Забоншиносии мухоисавй- 

таърихй, хиёсй ва мухоисавй дар даласаи шурои диссертатсионии 

6D.KOA-021-h назди Донишгохи миллии Тодикистон тарихи овоздихии 

ошкоро ба химоя хабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаххихони зеринро, ки корхои илмй- 

таххихиашон ба ихтисоси 10. 02. 20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, 

Хиёсй ва мухоисавй мувофихат доранд, ба хайси мухарризони расмй 

пешниход менамояд:

- Цамшедов Парвонахон - доктори илми филология, профессори 

кафедраи забонхои хоридии Академияи 

миллии илмхои Думхурии Тодикистон;

-Сохибназарова Хдвасмо Тиллоевна - номзади илми филология,
дотсенти кафедраи забоншиносии 

мухоисавй ва назарияи тардумаи 

ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудаки пешниход мешавад.

4



4. Барои гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 

идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуци дастнавис ва ирсол гардидани 

он ба суротахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта:
доктори илми филология, профессор, f , ,7
аъзои шурои диссертатсиони Саидзода Х,-А.

Аъзои комиссия?
доктори илми филоло

аъзои шурои диссерта

аъзои шурои диссерта аматов С.

Нагзибекова М.Б.

» июни соли 2023.
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